
COMUNE  DI  FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

 
N. 33 
Data:  18.12.2012 
 

OGGETTO : Scioglimento   convenzione per il servizio in forma associata della Segreteria 
Comunale  tra i  Comuni di Cerzeto, Guardia Piemontese e  Fagnano Castello e nuova 
costituzione convenzione di segreteria tra i Comuni di Cerzeto, Guardia Piemontese ,  Fagnano 
Castello e  Torano Castello. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno diciotto, del mese di dicembre, alle ore 17,00 nella sala Consiliare del Comune, 
alla prima seduta in convocazione straordinaria, che è stata partecipata con avviso prot. 5641, del 13.12.2012, 
risultano presenti i signori consiglieri: 

 
N CONSIGLIERE PRESENTE 
1 TARSITANO GIULIO SI 
2 GIGLIO RAFFAELE  SI 
3 AMENDOLA ORESTE  SI 
4 AVOLIO TOMMASO  SI 
5 MOLLO GENNARO SI 
6 TERRANOVA NATALE  SI 
7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 
8 RICCA EMANUELE NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     6    ASSENTI N. 2 
 

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 40, c.5, 
del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Giulio TARSITANO e, alle ore 17,00  dichiara aperta la 
seduta. 

Partecipa alla riunione, il Segretario Generale, dott. Renzo FILICE. 
La seduta è pubblica. 

 
 

IL PRESIDENTE  
 

 Introduce e illustra il punto posto all’o.d.g.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

• Vista la Convenzione di Segreteria Comunale in essere tra i comuni di Cerzeto – Guardia 
Piemontese e Fagnano Castello approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.21/2010 e stipulata ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n° 267/2000 

 
• Visto l’art. 98, 3° comma, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 e l'art. 10 del D.P .R. 4 

Dicembre 1997, N° 465, che  prevedono la possibilità di stipulare convenzioni tra i comuni 
ricompresi nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia  per l' esercizio 
associato di funzioni, convenzioni per l'Ufficio di Segreteria, con deliberazione dei rispettivi 
Consigli Comunali; 

 



 
• Vista la nota del Sindaco del Comune di Torano Castello con la quale comunicava 

all’Agenzia Autonoma Gestione Albo dei Segretari Comunali l’intenzione di aderire alla già 
costituita convenzione in forma associata tra i Comuni di Cerzeto , Fagnano Castello e 
Guardia Piemontese per la gestione unitaria delle funzioni dell’Ufficio di Segreteria 
comunale; 

 
• Sentiti i Sindaci dei Comuni di Cerzeto  e  Guardia Piemontese che si sono espressi 

favorevolmente a porre in essere la convenzione di segreteria in forma associata anche con il 
Comune di Torano Castello; 

 
• Ritenuto utile e conveniente anche per il Comune di Fagnano Castello allargare il servizio di 

Segreteria anche al Comune di Torano Castello individuando sempre il Comune di Cerzeto 
Capo convenzione, a decorrere dalla data di stipula della nuova convenzione;  

 
• Considerata la necessità di revocare la convenzione in essere  per approvare il nuovo schema 

di convenzione tipo che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n.267/2000 stabilisca i fini, la durata, 
le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie; 

 
• Visto l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010, 

n. 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero 
dell’Interno; 

 
• Visto il D.M. del 31 luglio 2010 del Ministero dell’Interno, che dispone la successione dei 

Prefetti dei Comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle 
Sezioni Regionali dell’Agenzia; 

• Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei Servizi affari generali e finanziario, ex art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 

• Visto lo Statuto Comunale ; 
• Visto il D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni ; 
 

IL PRESIDENTE 
 

             non registrando  richieste d’intervento, invita il Consiglio ad esprimersi mediante votazione      
             palese; 
             Presenti e votanti 6 

      Con votazione unanime, resa per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 

1 )  La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
2) Di procedere all’ampliamento della Convenzione di Segreteria Comunale in essere tra i Comuni di    
     Cerzeto –Guardia Piemontese – Fagnano Castello con l’inserimento del Comune di Torano Castello;  
3)  Di approvare il nuovo schema   di convenzione tra i Comuni di Cerzeto – Guardia   
      Piemontese – Fagnano Castello e Torano Castello ; 
3)   Che il Comune di Cerzeto svolgerà funzioni di Comune Capofila nella suddetta  
      convenzione ; 
4)   Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla firma della Convenzione di Segreteria in forma  



      associata tra i Comuni di Cerzeto – Guardia Piemontese – Fagnano Castello – Torano Castello  ; 
5)   Di trasmettere Copia del presente atto al Comune di Cerzeto – Comune Capofila , per i  
      successivi adempimenti di competenza ; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134,comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 

      Presenti e votanti 6 
Con votazione unanime, resa per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1- OGGETTO E FINE 

 
 

I Comuni di Cerzeto , Guardia Piemontese, Fagnano Castello e Torano Castello , ai fini                            
dell' attribuzione del Segretario Comunale, con la presente convenzione stabiliscono, a norma dell'art. 
10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n° 465, di servirsi dell'opera di un solo Segretario, anche al fine di 
ottenere un significativo risparmio della relativa spesa a beneficio dei comuni medesimi. 
 
 

Art. 2- DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO 
 
 
L' accordo avrà la durata di uno anno  decorrente dalla data di presa servizio del segretario titolare e si 
intenderà rinnovato tacitamente per uguali periodi. Potrà essere sciolto in qualunque momento nelle 
seguenti ipotesi: 
 
1. Scioglimento consensuale, mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambe le 

amministrazioni comunali; 
2. Recesso unilaterale di una delle amministrazioni contraenti, da adottare con atto deliberativo 

consiliare; 
 
Al momento della risoluzione della convenzione, i Sindaci hanno la possibilità di definire, d'intesa tra 
loro, e con l'accettazione del segretario titolare della sede, in quale comune tra quelli già facenti parte 
della convenzione continui a prestare servizio in qualità di titolare. Nel caso in cui non si addivenga 
all'accordo tra i Sindaci ed il segretario, quest'ultimo conserva la titolarità del comune capo sede della 
convenzione. 
 
 

Art. 3 – RAPPORTI FINANZIARI 
 
 
 
Il Comune di Cerzeto  provvederà al pagamento degli assegni stipendiali al Segretario, curerà il 
pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali e quant'altro occorra, stanziando i fondi necessari 
nel proprio Bilancio. Nella parte attiva del bilancio stesso verranno stanziate le presumibili somme che 
detto Comune provvederà a riscuotere a titolo di contributo dall' altro Comune convenzionato che 
verserà mensilmente le quote di concorso a proprio carico.  
 

Art. 4 - TRATTAMENTO ECONOMICO 
 
 
Al Segretario Comunale, a compensazione del maggior lavoro, ai sensi del contratto collettivo nazionale 
di categoria, spetterà un 'indennità aggiuntiva mensile pari al 25% dello stipendio in godimento. 

 
 
 
 
 
 



Art.5 - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
 
 
Le spese per le missioni o trasferte svolte dal segretario, rimborsi spese, i diritti e comunque ogni altro 
onere strettamente legato con le specifiche necessità dei singoli Enti saranno esclusivamente a carico del 
comune presso il quale o nell' interesse del quale tali prestazioni vengono effettuate. 
 
 

Art.6- RIPARTO SPESE 
 
 
Il Comune di. Cerzeto  provvederà direttamente al riparto delle spese derivanti dalla presente 
convenzione nella seguente misura: 
. 

• 40% a carico del Comune Cerzeto ;  
• 20% a carico del Comune di Guardia Piemontese ; 
• 20% a carico del Comune di Fagnano Castello ; 
• 20% a carico del Comune di Torano Castello  

. 
 

Art. 7- ORARIO DI LAVORO 
 
 
Il Segretario Comunale è obbligato a prestare servizio settimanalmente, articolando l' orario di lavoro 
nella seguente misura: 
 

• 40% a carico del Comune Cerzeto ;  
• 20% a carico del Comune di Guardia Piemontese ; 
• 20% a carico del Comune di Fagnano Castello ; 
• 20% a carico del Comune di Torano Castello  

 
 
 
 

ART. 8-SOSTITUZIONI DEL SEGRETARIO 

In caso di assenza o impedimento la sostituzione del Segretario sarà effettuata secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente.  

 
 

Art. 9 - NOMINA E REVOCA 
 
 
Il Comune di Cerzeto è costituito quale Comune Capofila della sede convenzionata, ai sensi delle 
vigenti disposizioni spetterà ai Sindaci  dei Comuni  convenzionati  esprimere   pareri   e valutazioni 
sull' attività svolta dal segretario Comunale. Spetterà al Sindaco del Cerzeto   la nomina e revoca del 
Segretario, d'intesa con i sindaci dei Comuni di Guardia Piemontese ,  Fagnano Castello e Torano   . 
Salvo quanto disposto nell'atto deliberativo n.113/2001 del C.d.A. dell' Agenzia Nazionale perla 
Gestione dell' Albo dei Segretari Comunali   e Provinciali, si osservano in   materia    le disposizioni di 
cui agli atti deliberativi n. 150/99 164/2000 del C.d.A. dell' Agenzia Nazionale per la Gestione dell' 
Albo dei Segretari Comunali e Provinciali. 



 
 

Art. 10- FORME DI CONSULTAZIONE 
 
 
Le forme di consultazione tra gli Enti Convenzionati sono costituite da incontri periodici tra i rispettivi 
sindaci che operano d’accordo con il Segretario Comunale al fine di garantire il miglior funzionamento 
dell'Ufficio di Segreteria. 
 
 
 

Art. 11- DECORRENZA EFFETTI 
 
 
Gli effetti della presente convenzione decorrono dalla data di presa servizio del segretario assegnato con 
deliberazione dell ' Agenzia per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali. 
 
 
 
……………………, lì ……………….. 
 
 
 
 
Il Sindaco del Comune di Cerzeto 
 
_____________________________ 
 
 
Il Sindaco del Comune di Guardia Piemontese  
 
______________________________ 
 
Il Sindaco del Comune di Fagnano Castello   
 
 
_______________________________ 
 
Il Sindaco del Comune di Torano Castello   
 
 
____________________________________ 


